inferri potest: Ergo omnes qui ex Christo descendunt per spirituale regenerationem, id est, per fidem et bonam vitam, in iis vivificabuntur vita spirituali. Sensus enim Apostoli est hic: Sicut omnes qui sunt filii Adami per carnalem generationem, in ipso moriuntur morte corporali, ita omnes qui sunt filii Christi per spirituale generationem, seu per bonam vitam, in ipso vivificabuntur, id est, resuscitabuntur ad spirituelam et aeternam vitam. Hinc S. P. Aug., serm. 91, de Verbis Evangelii, num. 7, rursus ita scribit: *Quomodo in illo (Adamo): Omnis qui nascitur moritur, sic in Christo omnis qui credit vivificatur; sed si habeat vestem neptalem, si invitetur servandus, non separandus.*

Obj. 4^o: Vers. 25 subiungi Apostolus: *Unusquisque in suo ordine, subaudi vivificatur;* atque, juxta Theodoretum, hic ordo retinetur ad separationem agnorum ab hecdis, de quā Math. 25; ergo, etc. — Resp.: Salvā auctoritate Theodoreti, hoc non viderum: nam ordo de quo hic agitur est ordo dignitatis ac meritorum, ut bene exponit Tertullianus, lib. de Resurrectione carnis, cap. 48. Itaque haec verba: *Unusquisque in suo ordine, nihil aliud significant quam hoc: Quilibet electorum resurget ad maius vel minus premium, prout in hac vieti plus vel minus meritus fuit, ut satis indicatur infra, v. 41 et 42, ubi dicitur: Stella à stellā differt in claritate, sic et resurrectio mortuorum.*

QUESTIO II.

De Baptismo pro mortuis.

Postquam Apostolus resurrectionem mortuorum probasset ex resurrectione Christi, ulterius eam probare pergit, v. 29, huc modo: *Quid facient qui baptizant pro mortuis, si omnino mortui non resurgent?* Ut quid et baptizant pro illis? Varia, etiam apud antiquos Patres, sunt hujus textis interpretationes, ita ut difficultate definiti sit quid Apostolus intelligat per baptismum pro mortuis.

Prima interpretatio est quod Apostolus probet futuram resurrectionem ex errore quorundam qui Baptismum suscipiebant nomine aliquis amici sui, sine Baptismo defuncti, existimantes quod sicut orationes, ita et Baptismus mortuis proficeret. Ita referente Bellarmino, lib. 1, de Purgatorio, cap. 6, exponit Ambrosiaster, seu auctor Commentarii sub nomine S. Ambrosii, Anselmus et Tertullianus. Unde, licet Apostolus hunc errorum non approbet, tamen argumento ad hominem, ut vulgo dicuntur, vult contra istos errantes resurrectionem probare ex propriis eorum principiis.

Sed haec exposicio non videtur satis probabilis, quia si in tanta luce Evangelii tantus error exitisset, Apostolus hunc errorum, utpote perniciosum et superstitionis, certò confutasset, inò confutare debuisse, siquidem et alia leviora in hac Epistola corrigit, ut cap. 11, v. 4 et 5, prohibet virum orare tecum, mulierem vero detecto capite. Unde Chrysostomus hunc errorum Marcionistis, Epiphanium autem, infra citan-

dus, attribuit Cerinthianis, qui haeretici post obitum Pauli extorti sunt.

Secunda interpretatio est quod baptizari pro mortuis idem sit ac baptizari pro peccatis diuidens. At nec hoc dici potest, quia Paulus non agit de peccatis, sed de hominibus mortuis, pro quibus aliqui baptizantur, uti satis liquet ex istis verbis: *Ut quid baptizantur pro illis?* Præterea peccata non dicuntur mortua, nisi sint delecta; ergo nomina mortuorum non possunt intelligi peccata adhuc delenda.

Tertia interpretatio est quod idem dicuntur baptizari pro mortuis, quia in Symbolo quod recitant ante Baptismum, est unus articulus: *Carnis resurrecio iacet, ita ut illud: Pro mortuis,* significat sive *re-urecti-um,* id est, in eum finem ut corpora nostra mortua aliquando resurgent. Verum nec haec interpretatio subdit, primo, quia esse nimis dura et violenta, siquidem inaudiuimus est ut nomine mortuorum intelligentia spes resurrectionis; secundò, quia Apostolus non dixisset: *Quid facient qui baptizantur pro mortuis?* sed: *Quid facimus qui baptizantur pro mortuis?* non enim aliqui, sed omnes qui baptizantur. Apostolus autem non de omnibus, sed de aliquibus tantum agit, qui pro mortuis baptizantur, ut patet tam ex textu, tam ex eo sequitur: *Ut quid nos periclitamus tota die?*

Quarta exposicio est quod baptizari pro mortuis sit baptizari Baptismo Christi, in quo per immersionem mortui, et per emersionem resurgentem representantur. Sed nec hoc admitti potest, quia in Baptismo representantur resurrectione, non carnis a morte, sed anima a peccato. Id enim Apostolus significat ad Coloss. 3, dicens: *Si conseruareas cum Christo, quae sursunt querere.*

Quinta exposicio est quod Apostolus loquatur de aliquibus qui in extremis constituti, adhuc eorum magis vivi quam mortui reputandi, baptizantur. Sed contra hanc expositionem facit quod une dicere non debuitur: *Quid baptizantur pro illis?* sed: *Quid baptizantur pro se?*

Sexta exposicio est eorum qui dicunt quod Apostolus loquatur de baptismi metaphorico, id est, de baptismi lacrymarum et penitentiae, qui suscipiunt ieiunando, orando et afflictione, patendo proximabilis in purgatorio, ut sic citius a peccatis et peccatis eorum solvantur, et haec exposicio, tanquam ceteris vero similiter.

Prob. 1^o, quia baptizari passim in Scripturam et Partibus accipiunt pro affligi, ut Marci 10: *Potestis bibere calicem quem ego bibitur, sum, et baptismum quo ego baptizar, baptizari?* Item Luca 12, v. 50: *Baptismo habeo baptizari.* Quae baptismata a Patribus passim vocantur penitentiae et afflictione baptismi. Unde S. Gregorius Nazianzen., orat. de Epiphanius alt: *Scio quartum baptismum, quod per martyrium et sanguinem sit; sic et quintum, lacrymarum et penitentiae.*

Prob. 2^o: SS. Patres, ut Hieron. in cap. 3 Matth., Basilius, lib. de Spiritu sancto, et Gregorius Nazianzen.,

loco statim citato, vocat ignem purgatorii ultimum baptismum; ergo bene dixit Apostolus eos baptizari pro mortuis, qui se jejuniis aliquis operibus penitentialibus affligentes, sumunt in se partem baptismi illius ignis quo anima baptizantur in purgatorio.

Prob. 3^o, quia haec exposicio maximè congruit cum subsequentibus Pauli verbis, v. 30: *Ut quid et nos periclitamus tota die?* Quasi dicat: Cur aliqui affligunt se jejunando aliquaque opera penitentia subiungendo pro mortuis, et ego affligo me predicando Evangelium, si mortuum non est resurrectus?

Obj. 1^o: In hoc supposito Apostolus non debuerit dicere: *Qui baptizantur,* sed: *Qui baptizantur pro illis,* nam omnes Christiani pro mortuis orabant afflictiones patiebantur, etc.—Resp.: Neg. assump., quia non argumentatur a consecratione Christianorum; nam haec sola nullum vim habuisse apud incredulos, sed a consuetudine Judeorum, qui more veteri et secundum Scripturam exempla orabant et ieiunabant pro mortuis; secundò, quia Apostolus non dixisset: *Quid facient qui baptizantur pro mortuis?* sed: *Quid facimus qui baptizantur pro mortuis?* non enim aliqui, sed omnes qui baptizantur. Apostolus autem non de omnibus, sed de aliquibus tantum agit, non de omnibus, sed de aliquibus tantum agit, qui pro mortuis baptizantur, ut patet tam ex textu, tam ex eo sequitur: *Ut quid nos periclitamus tota die?*

Obj. 2^o: Non videtur bene prebar mortuorum resurrectio ex eo quod aliqui sustinent afflictiones pro eis, quia posset die illas sustinere, non ut mortui resurgent, sed ut animæ eorum a penitentia liberantur. — Resp.: Neg. assumpt.; nam tempore apostolorum questiones de resurrectione mortuorum, et de immortalitate animæ ita erant inter se connexæ, ut eadem haberentur: sicuti apud Judœos, qui negabant resurrectionem, et aliter, ut Saducei; et qui unum fatebantur, fatebantur et aliter, ut Pharisæi, prout patet Act. 25, v. 8; nec immerebit: cum enim anima rationalis sit forma corporis et vera pars hominis, non est vero simile Deum voluisse animam perpetuo vivere sine corpore. Hinc Christus ex immortalitate animæ probavit resurrectionem corporum, Matth. 22, v. 32, dicens: *Non est Deus mortuorum, sed viventium.* Imò eadē ratione resurrectionem hic probat Apostolus, v. 32, dicens: *Quid mihi prodest si mortui non resurgent?* Comedamus et bibamus, cras enim moriemur. Hoc autem ratione omnium, ut et argumentum Christi, non concluderet, nisi questions de immortalitate animæ et resurrectione corporum inter se fuissent connexæ.

Obj. 3^o: Illa ieiunia, orationes, afflictiones, etc., de quibus nos exponimus illud Baptisma, erant voluntarie; atque de similibus non possunt intelligi verba Apostoli; ergo, Prob. min., quia de illis qui voluntarie ieiunant, afflictiones, etc., subiungunt pro mortuis, non bene dicuntur: *Qui baptizantur,* tanquam ab aliis, sed: *Qui baptizant seipso pro mortuis;* quomodo secundum Scripturam qui voluntarie ieiunant, seipso, aut animas suas affligere dicuntur, ut Levit. 16 et 25. — Resp.: Distingu. min.; de similibus non possunt intelligi verba Apostoli, si illa ieiunia et afflictiones spectentur, prout homo ea voluntarie sibi infert, concedo; si spectentur, prout ab illis jam illatis po-

nam aliquam patiuntur, nego minorem et consequentiam: ratio est quod Apostolus hic magis consideraret illa jejuniū et afflictiones in passivo quam in activo, quia voluit illa proponere ut molestia et dilectionis homini; ac proinde hinc patet quod optimè potuerit dici: *Qui baptizantur;* unde quemadmodum pœnitentia, quae consistit in operibus penitentialibus voluntariè à peccatore susceptis, rectè vocatur laboriosus baptismus, ita et prelata jejunia, etc., rectè potuerunt dici baptismus pro mortuis.

Obj. 4^o: Tempore apostoli Pauli aliquos fuisse qui pro mortuis ipsum Sacramentum Baptismi suscepunt, doceat S. Epiphanius, hæresi 28, ubi de Cerinthio et Cerinthianis narrat sequentia: Ex traditione res e quæclarat ad nos devenerit quod quibus apud ipsos de vita decesserunt, morte praecocati circa baptismum, ali pro ipsis in nomine ipsorum baptizantur, ut ne, ubi resurrexerint illi in resurrectione, penas dent, et quod non accepterunt baptismum; et subiitiam fiant potestati, quae mundum fecit. Et hæc de causa traditio quod ad nos devenerit, euodem S. Apostolum: *Si omnibus mortui non resurgent, cur et baptizantur pro ipsis?* Ergo, juxta S. Epiphanius, Paulus agit de illis qui Baptismum suscepunt nomine aliquis amici sui defuncti sine baptismō. — Resp.: Neg. conseq., quia S. Epiphanius non dicit quod Paulus de similibus agat, sed tantum refert quod tradidit illa, que ad ipsum devenerat, etiam simul habebat quod Apostolus loquatur de illis qui pro mortuis Sacramentum Baptismi suscepunt. Verum cum tradidit illa non sit irrefragabilis auctoritas, id ex eadem nihil contra nostram expositionem concludi posse videatur.

QUESTIO III.

Quomodo iusta versum 52 Paulus pugnaverit ad bestias.

Baronius ad annum 55, Estius in hunc locum, et multi alii volunt haec verba S. Pauli, v. 52: *Si secundum hominem ad bestias pugnavi Ephesi, quid mita, prodest, si mortui non resurgent?* debere accipi metaphorice, ita ut per bestias intelligentur homines bestialiter viventes, qui resistebant doctrine S. Pauli, quales erant Judei et gentiles. Origenes verbi, Theodore, Nicophorus, et variis alii volunt quod illa Paulus Ephesi fuerit objectus feris, adhuc quod illa verba sint intelligenda in sensu litterali proprio, et non in metaphoricō. Ilorum autem sententia videtur plausibilior et vero similior.

Prob. 1^o, quia verba S. Scripturæ debent propriè accipi, dum nihil obstat; atque, ut ex solutionibus argumentorum patet, hic nihil obstat quoniam non propriè accipiuntur; ergo, etc.

Prob. 2^o, qui dicit: *Secundum hominem pugnavi,* id est, realiter, non metaphorice aut spiritualiter; vel, ut exponit S. Chrysostom., hom. 40: *Quod ad homines attinet, ful ipsius spectaculo, ipsorum opinione certò occidendum, dum ful feris objectus.* Pugnare autem cum Judais disputando, ostendendo Christum esse Messiam, etc., non est pugnare secundum hominem,

sed potius secundum Deum; neque enim unquam Paulus cum Judaeis pugnavit fuisse aut pugnatis.

Prob. 3^a, quia Apostolus hoc hic refert tanquam rem memorabilem, que ipsi accidit Ephesi; atqui, si per bestias intelligeret Iudeos vel gentiles, non posset specialiter notare Ephesum; nam ubique gravissimas persecutions ab ipsis passus est; ita quidem ut coegerint ipsum relinqueret Philippos, Thessalonicanum, Beream, etc. Unde debuisset potius citare persecutionem quam passus fuit Corinthi (Act. 18), ipsis videtur; et quidem tantum ut Deus ipsi apparuerit, ipsumque confortaverit, quam illam persecutionem quam passus fuit Ephesi omnino ignotam Corinthiis; fortius enim argumentum desumitur ex facto quod omnes viderunt, quoniam ex facto quod nemo vidit; Apostolus autem hoc factum assumit ad probandum resurrectionem mortuorum; ergo probabilius videtur quod praecitata verba sint intelligenda propriè, et non metaphorice.

Obj. 1^b: In texto Graeco, loco *ad bestias pugnari*, habetur: *Cum bestiis pugnari*; ergo non dicit Paulus se bestiis objectum fuisse, sed cum bestiis pugnasse; atqui non est credibile, ne ratio dignitatis apostolica permisisset, Paulum armatum in arenam aut theatrum prodire pugnaturum cum bestiis, quod nec de alio quoquam martyre legitur; nam martyres solebantur objici, non cum illis pugnare; ergo, etc. — Resp. Paulum cum bestiis pugnasse phrasie illius temporis usitatam, quæ significat *feri objici*, sive inernem sive armatum, ut pax ex celebribus Actis S. Perpetuae, in quibus, nota 40 in Paulum, apud Tillemontum, tom. 1, parte 2, pag. 827, de se suisque sociis, ad bestias damnatis, dicit: *Munere enim castrensi eramus pugnare*. Et forte hoc iocó quia damnatis ad bestias dababant aliqua saltem arma quibus se defendenter, ut tantò productus esset ipsum cruciatus, vel ut tantò diutius sanguinolento populo essent crudeli spectaculo. Denique omnibus istis etiam suppositis, non fuisse Apostolo magis indignum armis contra bestias se defendere, quoniam fuit illo indignum militibus Romanis se defendere contra Iudeos, Act. 25.

Obj. 2^c: Damnari ad bestias supplicium erat tantum viuimus personarum, ut constat ex 1. 48, tit. 8, lego 3, ff. Ad legem Corneliam, de Sicariis. Quarum Paulus, qui civis Romanus erat, illo supplicio damnari non potuit, nisi hanc suam prerogativam tacuerit; quod de eo non est opinandum, utpote qui ad minoria quadam effugienda civem Romanum se protestatus est. — Resp. nullatenus in illa lege haberi quod cives Romani non possent ad bestias damnari; sed tantum habent quod sarciri et venefici, si erant humiliiores, solerent ad bestias damnari, si vero altiores, solerent ad insulas deportari; ubi nulla sit distinctio inter Romanum et alium; deinde, etiam hoc supposito, potuit Paulus retinere suum privilegium, sicut illud retinuit Philippus ante flagellationem suam, et tantum postea manifestavit, Act. 16, v. 22 et 37. Denique et magistratus et presides non semper venerabantur ista privilegia, præserit respectu Christianorum, ut con-

stat ex Ac Is 8. Attali martyris Lugdunensis, qui, ut referit Eusebius, lib. 4, cap. 5, etiam erat civis Romanus, et tamen bestiis ojectus fuit.

Obj. 3^d: Idem Apostolus, in Epist. 2 ad Cor., cap. 11, ubi suas afflictiones et pericula longo ordine recenset, nullam prorsus mentionem facit de ista pugna cum bestiis; atqui tamen rem tam mirabilem hauquaque ibidem silentio obvolvisset, si verè contingisset; ergo Paulus non fuit bestiis objectus. — Resp.: Neg. min., et dico quod loco citato hanc bestiis objectione non recensetur, quia illam in hac Epistola sufficienter expressit; et quia fortè ita ab illo mortis evidenti periculo miraculose liberatus fuit, ut nihil malum passus fuerit, idem satis illi fuit in secunda Epistola, cap. 11, istam objectione exprimere, dicendo, v. 23, se fuisse in mortibus frequenter. Illam ergo potius expressit in primâ Epistola, quia in ea debebat probare resurrectionem mortuorum, et anima immortalitatem. Non poterat autem illam fortius probare argumento ad hominem, quoniam hoc: Si non datur resurrectio mortuorum, aut vita eterna, non esse tam stultus ut me pro ista fide permitterem obiecti bestiis, certissime devorandum, nisi Deus moriperet, etc. Si vero per bestias intelligerent homines bestialiter viventes, argumentum istud non tam fortiter concluderet.

Obj. 4^e, cum Baronio: S. Chrysost., hom. 40 in Epist. 1 ad Cor., et Tertull., lib. de Resurrectione carnis, cap. 48, docent praecitata Pauli verba debere accipi metaphoricè; ergo hi per bestias intelligent homines resistentes doctrinam evangelicam. — Resp.: Neg. ant.; nam S. Chrysost. videtur potius nobis lavare, siquidem dictiones illas: *Ad bestias pugnari*, nullo modo explicat; hoc autem signum est quod eam accipiat in sensu proprio, sicut jacent. Verba ipsius sunt: *Si secundum hominem ad bestias pugnari. Quid est secundum hominem? Quod ad homines attinet, pugnari cum bestiis. Quid enim si Deus me eripuit à periculis?* Ibi est totum quod desuper habet, ex quo nihil videtur posse erui pro sententiâ contraria.

Verum quidem est quod Tertull., loco praecitato, per bestias intelligit periculum mortis quibus Paulus in Asia expositus fuit; sed hoc non excludit sensum literalem proprium; quinimò videtur illum voluisse includere, quandoquidem illo utatur tanquam cruciatio corporali ad probandum resurrectionem corporum. Et lib. de Pudicitia, cap. 22, allegat hunc textum ad probandum Paulum esse martyrem.

Obj. 5^f: auctoritatem S. Hieron., qui in 1 ad Cor. 15 ita scribit: *Cum bestias enim commemorat qui Ephesi seditionem adversus eum moverant propter Diame idolum, cuius culturae prædicatione apostolicæ destruebat. Quod autem manifestè consuet bestias, cum quibus pugnavit Apostolus, adversarios homines debere intelligi, idem in alia Epistola (scilicet 2 ad Timoth. 4) memorat, dicens: Et libertatis sum de ore leonis; in quo ostendit se savitiam Neronis evasisse, quando prima vice Romanum vincetus deductus est.* Item S. Thomas, in 1 ad Cor.

CAP. XV. QUEST. IV. QUÆNAM LECTIO VERSUS 51 SIT PRÆFERENDA.

45, lect. 4, ait: « Scindendum quod legitur Act. 19, ubi dicitur quod cum Paulus apud Ephesum multos convertisset ad fidem, quidam concitaverunt contra eum populum, in tantum quod non esset ausus exire in theatrum, et quod multa pericula sit passus... Pugnari ad bestias, id est, ad homines bestiæ cliter viventes. » Ergo, iuxta S. Hieron. et D. Thomam, per bestias intelligunt: homines effici et intractabiles, nempe Demetrius Argentarius, ejusque socii. — Resp.: Neg. consequ., qui Commentaria quæ sub nomine S. Hieron. in Epist. 1 ad Cor. circumferuntur, non ejus, sed quod magis mirum est, inquit Bellarminus, lib. de Scriptoribus ecclesiasticis, Pelagiū heresarchas sunt. Idque probatur ex eo quod auctor istorum Commentariorum in cap. 4 Epist. 1 ad Cor., habeat sententiam manifestè Pelagiannam. Ad auctoritatem verò D. Thomas respondere eum id non nisi dubitanter asserere; siquidem post illa verba: *Multa pericula sit passus, in textu sequitur: Ergo forte facit hic de hoc mentionem, quia è vicino passus hoc fuerat; ex quibus verbis, quæ in objectione missa sunt, clare patet quod S. Thomas hanc rem sub dubio relinquat.*

Ceterum quod per præfatum pugnam ad bestias non possit intelligi contentio cum Demetrio Argentario, manifestum videatur ex eo quod hæc Epistola ante tumultum à Demetrio Argentario excitatum scripta fuerit, siquidem scripta fuit Ephesi, ut supra monstratum est; atqui post tumultum à Demetrio Argentario excitatum Paulus statim Epheso discessit; ergo, etc. Prob. min. ex Act. 20, v. 1, ubi dicitur: *Postquam autem cessavit tumultus, vocatis Paulus discipulis, et exhortatus eis, valedixit, et profectus est ut iret in Macedoniam.*

Dices: Licet post istum tumultum Paulus non potuerit hanc Epistolam scribere ex integro, potuit tamen illam absolvere, et scribere adhuc duo ultima capita; quo posito, nihil obstat quoniam per pugnam ad bestias intelligunt contentio cum Demetrio. — Resp.: Neg. ant.; nam, ut ex verbis Act. patet, Paulus tantum exhortatus est discipulis, eisque via ledixit, et sic Epheso dissegit. Deinde, quamvis adhuc uno altero die tunc Ephesi mansisse supponeretur, tamen tunc certò non scriptis duo ultima capita hujus Epistole; ergo, etc. Proph. ant.: Quando Paulus duo ultima capita scripsit, intendebat adhuc manere Ephesi, et quidem usque ad Pentecosten, prout patet ex cap. 16, v. 18, ubi dicit: *Permanebo autem Ephesi usque ad Pentecosten;* atqui post tumultum à Demetrio excitatum non intendebat amplius manere Ephesi, sed inde discedere volebat, ut ex Act. 20, v. 1, omnino manifestum est; ergo nequidem duo ultima capita scripsit post tumultum Demetrii Argentarii.

QUESTIO IV.

An v. 51 præferenda sit lectio nostra Vulgate, non lectio Graeca.

Nota triplicem esse hujus versus lectionem: una est nostra Vulgate, et ita habet: *Omnes quidem re-*

surgemus, sed non omnes immutabimur; altera est quorundam Graecorum, qui sic legunt: *Omnes quidem dormiemus, id est, moriemur, tam boni quam mali, sed non omnes immutabimur:* hoc autem proximè ad lectionem nostræ Vulgatae accedit; si enim omnes resurgent, ex somno mortis resurgere debent, denique in quibusdam Graecis codicibus ita habetur: *Omnes quidem non dormiemus, omnes autem immutabimur,* et ita legunt Theophylactus ac S. Chrysostomus, et interpretantur hoc modo: *Nos electi non omnes moriemur; non enim illi quos secundus Christi adventus viventes deprehendet, morientur, sed tamen immutabuntur quia, nullù intercedente morte, inducent doles corporis gloriæ.* Hoc notato,

Resp. et dico: Lectio nostra Vulgata præferenda est isti lectioni Graeci, que habet: *Omnes quidem non dormiemus, etc.*

Prob. 4^g, quia ita constanter habuerunt omnes editiones, exceptis quibusdam Graecis; ergo potius adherendum est nostræ Vulgatae quam istis Graecis, idque præserit proprieas quod nostra Vulgata standum velit concilium Tridentinum, sess. 4, decreto de canonib[us] Scripturis, salement in iis quæ ad fidem velores pertinent; jam autem punctum de resurrectione corporum pertinet ad fidem vel mores; ergo.

Prob. 2^h, quia ipsi codices Graeci quondam variarunt, ut fatetur S. Hieron., epistola 152, ubi post longam disputationem ita concludit: « Hoc autem scindendum quod magis convenient veritati ita legere: *Omnes quidem dormiemus, non omnes autem immutabimur.* Si enim omnes sunt immutandi, juxta alteram lectionem, quoniam postea dicitur, quasi præcipuum atque privatum, et propriæ apostolorum: *Etenim immutabimur?* » Ergo ex codicibus Graeci sciri non potest quoniam sit genuina iustus textus lectio; adquod debemus recurrere ad nostram Vulgatam, quandoquidem hæc à concilio Tridentino declarata sit authenticæ, qualiter non sunt declarati isti codices Graeci, et ipsem quoque S. Hieron. asserat magis convenire veritati ut adhaeramus isti lectioni Graeci, quæ quod sensum eadem est cum nostrâ Vulgata.